Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

De Fine vitæ co[n]templatiuæ. Cap. xxix.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](#)

*Argu. lib.
de morti.
Eccles. c.
31.*

Augustinus, ita scribens: Nihil de his loquar: Videntur enim nonnullis res humanas plusquam oportet deseruisse, non intelligentibus, quantum nobis eorum animus in orationibus proft, & vita ad exemplum, quorum corpora videre non sumuntur.) Et optimè quidem. Est namque istorum vita contemplationi addicta, veluti Domini charissima sponsa, quae eius domam, scilicet sanctam Ecclesiam, sua pulchritudine illustrat, sua puritate alios ad perfectionem allicit, & quidquid profundat, vel ad peccatorum purgationem, vel ad virtutis augmentum, vel ad felices negotiorum eventus, ipsi, non semel, sed saepissime impetrat.

*Eccles. 5.
19.*

Est deniq; admirabilis contemplatiæ vitæ suavitas: cui homo deditus, tanta interdum iucunditate, & voluptate perfunditur, ut optimè ei aptari possit illud Salomonis. Non satis recordabitur dierum vitæ sua, eò quod Deus occupet deliciis cor eius.] Sicut enim mundanus ludo detentus, aut coniuixi, & potentibus, aliisque similibus voluptatibus occupatus, tantum abest, ut diem longum esse iudicet, quod potius horas brevioribus morulis, quam soleant, prateriisse caufatur. Ita spiritualis vir deliciis purissimæ contemplationis perfusus, obliuiscitur dierum vitæ suæ, quos, quia cælestes consolations angustat, non tam transire quam volare conqueritur. Hinc magnus Antonius orans, & has diuinæ voluptates experiens, cum solis ortus cepisset, infundi, solebat proclamare: Quid me impedit sol, qui ad hoc iam orbitis, ut me ab huius veri luminis astralibus claritate? His videlicet querimonis, noctem, quam contemplando transfegerat, breuitatis accusans, & solem ab oratione astrahentem, & ad aliquam necessariam occupationem vocantem, compellans. Verè iucunda vita, qua vitam mortalem abbreviat, non aliquid ex eius specie demendo, sed mentem nostram summis voluptatibus inescando. Iucunda vita, qua Deo inharemus, & fonti immensa suauitatis immergitur. Quid enim prohibet, o homo, si tibi hanc vitæ ageti, licet inter huius mundi miserias commoreris, illud Ambrosij dicamus: Potes & hic esse, & adesse ad Dominum. Si illi adhæreat anima tua, si post ipsum cogitationibus tuis ambules, si fide, non specie, vias eius sequaris, si ad ipsum configuras. Est enim refugium, & virtus cui David: Ad te configi, & non sum deceptus. Mirabilis profectio vitæ suauitas, qua vitæ huius molestias effugimus, solicitudinibus & curis eximimus, & simul merita cumulantes, Angelorum deliciis, & suauitate replemur.

De fine vitæ contemplatiæ.

CAPUT XXIX.

*Ambr. de
suga facu
tice. 8.*

*Psal. 37.
6.*

Si c v t vita contemplatiæ alia est à vita actiua, ita proprium finē habeat necesse est à fine actiua vitæ diuersum, quem cōtemplator debet habere perspectum, ut in illum officia sua dirigat, & ipsius magna assequi vigilantia contendat. Hic finis est, mentem ab omnibus terrenis desideriis, & cogitationibus emundare, & Deo intellectu, & affectu atque imitatione cōiungere. Quem Ioannes Cassianus hac oratione nobis exposuit. Eremite (hoc est contemplatiū) perfectio est, exutam mentem à cūctis habere terrenis, eamque quantum humana imbecillitas finit, vnire cum Christo. Quem vitæ leuenias propheta describens, Beatus (inquit) vir, qui tulit jugū ab adolescentia sua, sedebit solitarius, & tacebit, quia leuavit se super se.] Psalmista quoq; similis factus sū pelicanus

A solitudinis, Vigilauit, & factus sum sicut passer solitus in techo.] Non solū autem ex sancti patris auctoritate, sed ex natura, quoq; humanorum actuum cognitio huius veritatis elicetur. Sicut enim natura vim sentiēdi animalibus attribuit, ut que mala, & libi noxia, sc̄su perceperint, fugiat, & respuant, & que bona, & proprie sūstentationi congrua, senserint, quarant, & accipiāt: Ita Deus vim intelligēdi Angelis, hominib; q; cōcessit, non solū ut intelligat, & in rerum cognitione sistant sed ut ea quæ cognoverint, si mala esse, & virtuti aduersa deprehēderint, recusent, & odio habeant, si verò bona, ac sanctitatī consona, & cupiant, & diligent. Desiderium autem, & dilectio rei amata, adhuc mentem non satiat, donec mēs rem amatam possidat, eiūq; præsentia delectetur, eiq; prout possibile fuerit, immaginatur. Atq; adeò cognitio in hac vita propter amorem est, amor vero propter unionem, qua bono iungimur, ipsūq; secundum nostrā naturā capacitatē possidemus. Cū ergo vita contemplatiæ, ut nomen ipsum designat, in rerum consideratione posita sit: manifestū est, quia peccatorum malitiam, & feeditatem cogitat, ut ea odio habeat, & fugiat: Creaturarum vero angustam, & minimè satisfaciēt naturam considerat, earūmq; sexilitatem & mendacitatem meditatur, ut ab eis animi desideria & cogitationes auerterat, tamquam à rebus, qua humanam capacitatē expiere non possunt. Dei autem naturam, pulchritudinem, innumerabiles perfectionum diuitias cōtemplatur, ut mentem rebus terrenis exutā, ad desiderium, & amorem Deitatis efferat, & ad quārendā diuinam unionem inflammet. Ideoq; magnus pater Gregorius, non tam per actiones intellectus, quam per charitatis affectus, voluit contemplatiæ vitam describere. Quia nimur omnis consideratio, non propter se ipsam suscipitur, sed ut ea, tāquā instrumento mens ad amorem supernorum origatur. Verba huius sancti Doctoris sunt. Contemplatiæ vita est, charitatem quidem Dei, & proximi tota mente retinere, sed ab exteriore actione quiete, soli desiderio conditoris inhærente, ut nihil iam agere debeat, sed calcatis curis omnibus, ad videndam faciem sui creatoris animus in ardescat, ita ut iā nouerit carnis corruptibilis pudus, cum morte portare: totisq; desideriis appetere, illis hymnidis Angelorum choris interesse, admisci cælestibus ciuib; de æterna in cōspectu Dei incorruptione gaudere. Sic profecto ille dicit, non quo ab haec vita considerationē excludat, sed ut Dei amorem, & cælestes affectus, finē & scopum astruat. Defectiū namque, & manca est cognitio, qua affectum non exicit, & odium malū, atq; amorem boni non generat, & parum Deo placet, si cognoscamus, dum ex cognitione nō assurgimus, ut mala detestemur, & bona queramus, & diligamus.] Imò scriptum est. Seruus qui cognitio voluntatem Domini iūi, & non preparauit, & non fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis.] Tātum abest, ut ieiuna consideratio sufficiat, quod potius ad onus erit, si minimè ad eam volūtas, & vita se cōformet. Et rursus Petr⁹ Āpostolus ait. Ministrare in fide vestra virtutem] hoc est, bene operandi fortitudinem. Cūq; multa numerasset bonarum actionū augmēta, qua ex fide, ac Dei notitia debemus colligere, subinfert: Hęc enim si vobis ē adsint, & superēt, nō vacuos nec sine fructu vos cōstituit in Domini nostri Iesu Christi cognitione. Nā, qui sola cōsideratione nutritur, & cā in puritatis adeptiō nō dirigit, expers fructuum profecto manet, sicut ille, qui sanitatē nō asequitur: cū tamen amiserit medicinā. Nec nō & dictū est

*Greg. bō.
14. m E.
zech.*

*Luca. 22.
47.*

2. Pet. 1.5

Ibidem 8.

A. Hor. 1.
11.

Apostolis cum in ascensione Domini contemplatiuorum personam gerebant: Viri Galilaei quid statis aspicientes in cælum? Hic Iesus, qui assumptus est à vobis in cælum, sic veniet, quemadmodum vidiisti eum ascendētem in cælum.] Peregrini adhuc estis, non incolas, statum habetis non manentem, sed transmigrantium; (Galilæus quippe transmigratē significat) quid igitur solo conspectu cælorum implemini? Quid sola supernorum cōtemplatione satiamini? Imò potius cogitate, quia hic Iesus, qui modò p̄fert dignitatem regis a cōcēdētis, postea iudicis descendētis auctoritatē ostendet, cui viuēti mortales sunt rationem suorū actuum reddituri. Hæc autem cogitatio efficiat, ut cælorum aspectū, non in solam admirationem, aut solam aspiciēdi voluptatem, sed in mentis vestra profectum dirigatis. Cōtemplatiua ergo vita deditus, hæc Angelorum cōmōdationem considerat, sciat, sua cōstitutionis scopum, non ieiunam esse rerum diuinarum cognitionem, sed mentis trāquillitatem & puritatem existere. Illam Chrysostomi sapientem sententiam expendat: Proinde, si quis desiderat videre Christū, si quis dolet quid illū non videbit, hoc Angelorum auditio sermone, Sic veniet, vitam admirandis virtutibus componat, & omnino visurus est, quē desiderat, nec frustrabitur suo voto.] Cōtemplatione in cœraturarum despectionem, in Dei amore, in virtutum perfectionem, atque in veram properet sacerdotiam, ut ex hac obscura Dei notitia, ad claram & perspicuam cognitionem transferatur.

Chrys. bō.
2. in A. Et.

philip. 3.
8.

D. Eul. 1.4.
15.
16. 39. 13.

Sed istum vitæ cōtemplatiua finem (quia eius notitia summi momenti est) adhuc exquisitius & subtilius explicemus. Ad hoc profecto vita cōtemplatiua tendit, ut mentem hominis ab omnibus rebus creatiis abstrahat, & quasi in quadam temporaliū morte cōstituat. Quemadmodum enim mortuus nihil humanum cogitat, nihil terrenum cupit, ad nullam rē quantumvis pulchritudinem pretiosam, aut excellētem afficitur, sed inter epulas, inter opes, inter honores inter alias corporis volūptates, omnino mortuus iacet, nihil istorum bonorum exoptans. Ita contemplatius omniū infirmarū rerum cognitiones abiciat, desideria fugiat, & delicias, cōmoditatis, atq; honores, tamquam ad se nihil attinetes, omnino cōtempnāt. Huius vox sit: Veruntamen exīstimo omnia detrimentum esse propter eminentem sciētiā Iesu Christi Domini mei, propter quem omnia detrimentum feci, & arbitror ut stercora, ut Christum lucifaciam.] Si enim primo loco hanc generalem rerum terrenarum despectionem non acquirat & à proprio corde, non solum cupiditates, sed etiam cogitationes saceruli fugare concētur, neque ad altitudinem sanctæ contemplatiōnis ascendet, neque in destinationem optatam propriae sanctitatis perueniet. Egredia namq; vita cōtemplatiua est, sibi soli vacare, ut inanes quis rerum mundanarum cogitationes euoluat; desideria propria cōmoditatis enutriat, & oblatā occasione, honores, & dignitatis, & onus prælationis ambiat. Huiusmodi sancte ego cōtemplatiuum non iudico, sed legem, & inertē exīstimo, qui nec manus laborat, nec corde (ut patet) in rebus diuinis se occupat. Qualis enim erit cordis occupatio his misericordiis affectibus compediti, nisi infirma, tepida, & desidiosa? Iste pennas habet, non aquila, sed struthionis, quae ad ornatum, non ad volatum deserunt, quare inter ares immundas numerabuntur. De illo mystice legimus. Penna struthionis similiis est pennis herodij & accipitris.] Pennas habet, id est, extēnum monachi habitum, silentium, & cœllā, & horas

A contemplationi destinatas, pennis auium rapacium assimiles, sed neque in altum volat, nec volando escam ad sustētationem capitat. O quām verè iste ad se ipsum applicare poterit, quod Hugo Victorinus humiliiter dicit: Quasi struthio volatum simulo, sed tamen pedibus terram tango. Volito habitu, sed terra tango affectu. Penna siquidem contemplationis à terrenis non eleuat, quem corpulentia carnæ fragilitatis pondere suo grauat.] Enītatur ergo vita cōtemplatiua sacerdotis res omnes creatas à suis desideriis & cogitationibus ablegare, ut contemplationis pennis valeat infimum terræ locum deserere, & in supremā cælestium rerum regionem ascendere.

Deinde postquam vita ista animam à rebus terrenis abstraxit, ad illud considerationem dirigat, ut cā sordibus cœraturarum defacatam, ad cælestia desideria esserat, & ad Dei amorem, & charitatis feruorem extollat. Omnis enim intelligentia nostræ inquisitio, qua summum bonū meditamus, & iam meditatum, simplici intuitu contemplationis aspicimus, hunc est fructū editura, ut summi boni cognitiōis excitet, & virtutum internas functiones, & spiritualem pulchritudinem in nobis pariat. Da mihi intellectum (ait eximius cōtemplator David) an solū, ut intelligam: non, sed ut discam mandata tua.] Et iterum: Da mihi intellectum, & scrutabor legem tuam, non quidem, ut in perscrutacione persista, sed ut custodiā illā toto corde meo.] Cūm enim quique legem scrutat fuit (inquit Augustinus) & ad eius alta peruererit, in quibus tota lex penderet, profecto debet Deum diligere ex toto corde, & ex tota anima, & ex tota mente, & proximum suū tamquam se ipsum. In his enim duobus mandatis tota lex pendet, & Propheta. Hoc videtur promississe, cūm dixit: Et custodiā illā in toto corde meo.] Interrogemus etiam Bernardum, ad quem finem anima verbum salutis cōsideratione, & aliis actibus intelligentia inquirat. Et respondebit nobis, non alterius rei gratia, quam propria reformationis, & puritatis obtinet. Eius verba sunt. Quærerit anima verbum, cui consentiat ad correctionem, quo illuminetur ad cognitionem, cui innatur ad virtutem, quo reformetur ad sapientiam, cui conformatur ad decorum, cui maritetur ad fecunditatem, quo fruatur ad iucunditatem. Istud igitur anima contemplatione nitatur adspici, cælestia desideriorum feruorem, virtutis decorum, amoris pulchritudinem. Et quid magis in istis profecerit, tantò amplius se credit in contemplatiua vita profecisse. Iustus enim meditatus est in lege Domini die, ac nocte, & omni tempore, quāisque oblatā occasione, eam est perscrutatus, non quidem ob aliud, nisi ut sit tamquam lignum, quod plantatum est secus decursus aquarum, quod fructum suum dabit in tempore suo.] Fructus iste virtutum esse debet meditationis effectus, fructus amoris sit tanta irrigationis fons, & pars. Ad quid enim spiritualis ita arbor in cella paradiso plantatur? Ad quid tot riuis aquarum, hoc est, meditationis sanctarum torrentibus, imo, & fluminibus irrigatur, nisi ut fructus virtutum ferat, & præcipue, sua uissima amoris pomū producat? Sic ad finem optatū sūr quietis, & contemplationis perueniet. Meritō que dicemus de illa, quod in Osea scriptum est: Vitis frondosa Israhel, fructus adequatus ei.] Vitis frondosa est anima in rerum cælestium contemplatione occupata, quia sanctis meditationibus, quāfi frondibus decoratur, & eruditis cogitationibus velut pampini ad maiora distenditur. Fructus autem adæquatūr ei, cūm ista cogitationes, desideria virtutum pariant, & quasi pampini, & frondes, ipsas virtutum